İbn Cübeyr, seyahatini bitirip

Endülüs’e döndükten sonra resmi bir görev almayarak gittiği yerlerde icazet aldığı ilimleri

okutmuştur. Kendisi ile birlikte getirdiği bu bilgileri okutması ile büyük bir saygınlık ve ün

kazanmıştır.

Selâhaddîn-i Eyyûbî, Kudüs’ü geri alınca sevinerek H. 583/M. 1187 yılında ikinci defa hacca

gitmiştir. Hatta iki yıl süren bu hac ziyaretinden sonra tekrar üçüncü kez hacca gitmiştir. Fakat bu

hac ziyareti sırasında herhangi bir seyahatname yazmamış ve H. 614/M. 1217’de vefat etmiştir.3

İbn Cübeyr’in “Endülüs’ten Kutsal Topraklara” adlı eserinde hemen hemen terk etmediği usûl,

gördüğü her yerin şehir özelliklerini vermek, kendi nazarında tuhaf gördüğü hususları nakletmek,

bölgedeki siyasi ve idari durum hakkında bilgi vermek, emirleri ve devlet başkanlarını belirtmek,

Halifenin altın işlemeli beyaz bir kaftan giydiğini

başında tilki kürkü altın süslemeli bir takkesinin de olduğunu detaylı bir şekilde anlatmıştır.

Burada şu vurguyu yapan İbn Cübeyr, Halifenin Türklere benzeyip tanınmamak için böyle bir şey

giydiğini ifade ederken, halifeyi, H. 580 yılının 6 Safer (19 Mayıs 1184) Cumartesi günü akşam

vaktinde gördüğünü not düşmüştür.15

Daha sonra İbn Cübeyr, nehrin doğu yakasını gezerken, düzenli bir şekilde kurulan bu yaşam

alanında, çarşılarla burada sayısını sadece Allah’ın bileceği kadar kalabalık insanın olduğunu

vurgulamıştır.

alındığı düşüncesini eleştirmektedir.

2 Hadis hareketi olgusu, Fazlurrahman’ın kavramı olarak Nebevî Sünnet’in hicri II. asrın sonlarından itibaren Hadis

haline dönüştürülerek sadece Hz. Peygamber’e (s.a.v.) ait olduğunu gösterme faaliyetidir. Bu hareketin öncü ismi

olarak İmâm eş-Şâfi‘î (ö. 204/820) gösterilmektedir. Ayrıntılı bilgi için bk. Fazlurrahman, 1964, s. 20-21, 40, 44; bu

konuda reddiye için bk. Sifil, 2011, s. 159-160.

genel sonuçlar açısından Schacht’ı andırması, Fazlurrahman’ın onu kısmen de olsa tekrar ettiği

izlenimini vermektedir.3

Fazlurrahman öne sürdüğü bu yaşayan sünnet anlayışıyla ilk üç asrın ne derece reforma açık

olduğunu ve modern dönemde de bu doğrultuda sünnetin değerlendirilmesi gerektiğini

savunmaktadır. İmâm Şâfi‘î’ye (ö. 204/820) kadar normal seyrinde giden bu süreç, yaşayan

sünnet yerine hadislerin kesin bir otorite olarak tayin edilmesi ve daha sonra bu hadislerin formüle

edilmeleriyle kesintiye uğratmıştır (Ünal, 1990, s. 286). Sonuç olarak yapılan bütün serbest yorum

faaliyetlerine set çekilmiş olmaktadır.

E silentio/Sessizlik Delili

İlk olarak değerlendirilecek olan hadis, âlimlerin tamamı tarafından ittifakla mütevatir kabul

edilmiş ‘Kim benim hakkımda bilerek yalan söylerse, Cehennem’deki yerine hazırlansın.’

hadisidir.8 Fazlurahman’a göre bu hadis tarihî açıdan sahih kabul edilemez, çünkü Ebû Yûsuf (ö.

182/798) hadis uydurmalarına karşı Hz. Peygamber’den (s.a.v.) birkaç hadis kaydetmesine

rağmen, daha sonra sahîh çalışmalarında yerini alan bu meşhur hadisi nakletmemekte ve

dolayısıyla bilmemektedir (Fazlurrahman, 1964, s. 36). Söz konusu hadisin, bir âlimin eserine